

Bỉm Sơn, ngày 07 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Tổng kết công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong, sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 theo Kế hoạch số 204/KH-BCĐ của BCĐ 389 tỉnh Thanh Hóa

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH CHUNG:

Được sự chỉ đạo sâu sát của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa, của thị ủy, UBND thị xã Bỉm Sơn. BCĐ 389 thị xã trong thời gian trước, trong, sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 đã chỉ đạo các ngành thành viên mở đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018. Tình hình thị trường hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 phong phú, đa dạng, nguồn cung dồi rào đáp ứng nhu cầu mua sắm tết của nhân dân. Với sự vào cuộc đồng bộ của các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 thị xã, đặc biệt là sự tích cực, chủ động của Đội QLTT số 5 tình hình thị trường hàng hóa vẫn được giữ ổn định, giá cả hàng hóa không có nhiều biến động. Sau tết tình hình thị trường đã trở lại hoạt động bình thường, các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật trong hoạt động thương mại.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ:

1. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 204/KH-BCĐ ngày 29/11/2017 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 .

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 208/KH-BCĐ ngày 12/12/2017 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trước, trong và sau tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ

* Từ 01/12/2017- 05/03/2018:

- Tổng số vụ kiểm tra và xử lý VPHC:

+ Kiểm tra: 51 vụ;

+ Xử lý: 44 vụ	
- Tổng số tiền thu nộp ngân sách:	116.000.000 đồng
- Trị giá hàng hóa tiêu hủy, chờ tiêu hủy, chờ bán:	11.958.000 đồng
Tổng cộng:	124.100.000 đồng

Trong đó:

- Vi phạm về hàng cấm, lậu: 04 vụ	13.000.000 đồng
- Vi phạm về nhãn: 10 vụ:	33.000.000 đồng
- Vi phạm về an toàn thực phẩm: 14 vụ:	38.250.000 đồng
- Vi phạm trong lĩnh vực giá: 10 vụ:	12.750.000 đồng
- Vi phạm về ĐKKD: 05 vụ	17.500.000 đồng
- Vi phạm khác: 01 vụ:	2.000.000 đồng
Trị giá hàng tiêu hủy:	8.100.000 đồng
Trị giá hàng chờ tiêu hủy, chờ bán:	3.858.000 đồng

III. THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN:

1. Thuận lợi:

Có được những kết quả đáng khích lệ trên là do Ban chỉ đạo 389 Thị luân nhận được sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của Ban chỉ đạo 389 tỉnh, Chi cục QLTT - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh, Thị ủy, UBND Thị xã Bỉm Sơn.

Trong công tác thực hiện nhiệm vụ, Ban chỉ đạo 389 Thị xã luôn nhận được sự phối hợp tích cực của các ngành thành viên Ban chỉ đạo 389 Thị xã, chính quyền địa phương các xã, phường. Đặc biệt sự hoạt động tích cực và chủ động của Đội QLTT số 5 đã góp phần thực hiện có hiệu quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

2. Khó khăn:

Các công cụ dụng cụ cũng như các máy móc, thiết bị, phương tiện phục vụ trực tiếp cho kiểm tra, kiểm soát thị trường còn thiếu gây khó khăn cho công tác kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính.

3. Kiến nghị đề xuất:

Đề nghị chi cục QLTT Thanh Hóa cấp phương tiện phục vụ kiểm tra kiểm soát mới, cấp thêm các máy móc thiết bị...cho Đội QLTT số 5.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THỜI GIAN TỚI:

1. Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh kiểm tra, giám sát đối với hoạt động linh doanh xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng (LPG chai), phòng chống buôn lậu thuốc lá, an toàn vệ sinh thực phẩm đối với sản phẩm rượu, dược phẩm, thực phẩm chức năng, vật tư nông nghiệp...

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo 389 tỉnh, Ban chỉ đạo 389 Thị xã Bỉm Sơn yêu cầu các ngành thành viên tích cực, chủ động phối hợp nắm bắt tình hình, triển khai thực hiện kiểm tra, kiểm soát thị trường, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm một cách hiệu quả, đảm bảo thị trường cạnh tranh lành mạnh, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo ban chỉ đạo 389 thị xã để có biện pháp chỉ đạo kịp thời./. 

Нơi nhận:

- BCĐ 389 Tỉnh (b/c);
- Chi cục QLTT (b/c);
- TT. Thị ủy (b/c);
- Lưu: VT, BCĐ.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Tống Thanh Bình**